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MUTAXASSISLARNING 
HUQUQIY TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-
NAZARIY ASOSLARI
D. M. Xolnazarova
Guliston davlat pedagogika instituti
“Milliy g‘oya va falsafa” kafedrasi dotsenti, (PhD)

ORCID ID:0009-0007-5358-8740
Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida bo‘lajak mutaxassislarning huquqiy tafakkurini rivojlantirishning ilmiy-
nazariy asoslari tadqiq etiladi. Huquqiy tafakkur tushunchasining mazmuni, uning shaxsning professional kamolotidagi 
o‘rni hamda ushbu jarayonning kognitiv va aksiologik komponentlari tahlil qilingan. Shuningdek, bo‘lajak mutaxassislarda 
huquqiy nigilizmning oldini olish va huquqiy qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishning metodologik prinsiplari 
yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: huquqiy tafakkur, huquqiy ong, professional kompetensiya, integrativ yondashuv, huquqiy nigilizm, oliy 
ta’lim, huquqiy qadriyatlar, aksiologiya.
Abstract: This article examines the scientific and theoretical foundations for developing legal thinking among future spe­
cialists in the higher education system. The content of the concept of legal thinking, its role in an individual’s professional 
development, and the cognitive and axiological components of this process are analyzed. In addition, the methodological 
principles of preventing legal nihilism and developing legal decision-making skills among future specialists are highlighted.

Key words: legal thinking, legal consciousness, professional competence, integrative approach, legal nihilism, higher 
education, legal values, axiology.
Аннотация: В данной статье рассматриваются научно-теоретические основы развития правового мышления 
будущих специалистов в системе высшего образования. Анализируется содержание понятия правового мыш­
ления, его роль в профессиональном развитии личности, а также когнитивный и аксиологический компоненты 
данного процесса. Также освещаются методологические принципы предупреждения правового нигилизма и фор­
мирования навыков принятия правовых решений у будущих специалистов.

Ключевые слова: правовое мышление, правовое сознание, профессиональная компетентность, интегративный 
подход, правовой нигилизм, высшее образование, правовые ценности, аксиология.

KIRISH
Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida huquqiy davlat va fuqarolik jamiyatini barpo etish ustuvor 

vazifa etib belgilangan. Bu jarayonda nafaqat huquqshunoslar, balki barcha soha mutaxassislarining huquqiy 
tafakkurini yuksaltirish strategik ahamiyat kasb etadi [1].

O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan demokratik islohotlar va huquqiy davlat barpo etish 
jarayoni har bir soha mutaxassisidan nafaqat professional bilimlarni, balki yuksak darajadagi huquqiy tafakkurni 
ham talab etmoqda. Yangi tahrirdagi Konstitutsiyamizda belgilangan “Inson qadri” tamoyili bo‘lajak mutaxas­
sislarning huquqiy ongi va tafakkurini rivojlantirishni pedagogik hamda ijtimoiy zaruratga aylantirdi.

Ilmiy adabiyotlarda “huquqiy tafakkur” tushunchasi ko‘pincha “huquqiy ong” tushunchasi bilan sinonim 
sifatida ishlatiladi, biroq ular o‘rtasida jiddiy farq mavjud. Huquqiy ong – bu hissiyotlar va tasavvurlar yig‘indisi 
bo‘lsa, huquqiy tafakkur esa bilimlarni tahlil qilish, huquqiy kolliziyalarni (ziddiyatlarni) hal etish va mantiqiy 
xulosalar chiqarishga yo‘naltirilgan intellektual faoliyatdir [2].

Huquqiy tafakkur – shaxsning voqelikni huquqiy normalar prizmasi orqali idrok etishi, huquqiy bilimlarni 
tahlil qilishi va ularni professional faoliyatda qo‘llay olish qobiliyatidir. Bo‘lajak mutaxassislarning huquqiy tafak­
kurini rivojlantirish nafaqat huquqshunoslik fanlarini o‘qitish, balki butun ta’lim mazmunini inson huquqlari va 
qonun ustuvorligi g‘oyalari bilan integratsiyalash orqali amalga oshiriladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Huquqiy tafakkur muammosi S.S. Alekseev, N.M. Korkunov kabi yuridik soha vakillari hamda E.G‘oziyev, 

G. Shoumarov kabi psixolog olimlar tomonidan turlicha tadqiq etilgan. Huquqiy tafakkurni rivojlantirishning 
pedagogik jihatlari bo‘yicha xorijiy tadqiqotchilardan L. Kohlberg (axloqiy rivojlanish nazariyasi) va J. Piaget­
ning kognitiv rivojlanish nazariyasiga oid ishlari metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Bo‘lajak mutaxassislarda 
huquqiy tafakkurni rivojlantirishning nazariy asosi sifatida quyidagi paradigmalarni ko‘rsatish mumkin:

1.	 Aksiologik yondashuv – huquqni oliy ijtimoiy qadriyat, adolat va erkinlikni ta’minlash vositasi sifatida 
anglash.

2.	 Ontologik yondashuv – huquqiy tafakkurni shaxsning mavjudlik shakli va professional madaniyatining 
ajralmas qismi sifatida talqin etish.

3.	 Integrativ yondashuv – huquqiy bilimlarni mutaxassisning sohaga oid bilimlari (pedagogika, iqtisodiyot, 
texnika va boshqalar) bilan sintez qilish [3].

TAHLIL VA NATIJALAR
Oliy ta’limda integrativ yondashuv bo‘lajak mutaxassis tafakkurini “tor doiradagi qoliplar”dan xalos etadi. 

Masalan, iqtisodchi mutaxassis uchun huquqiy tafakkur faqat qonunlarni bilish emas, balki iqtisodiy jaray­
onlarning huquqiy oqibatlarini prognoz qilish qobiliyatidir. Nazariy jihatdan, huquqiy tafakkurning rivojlanishi 
uchun kognitiv psixologiya qonuniyatlariga tayanib, talabalarda huquqiy interpretatsiya (talqin qilish) ko‘nikma­
sini shakllantirish lozim [4].

Huquqiy tafakkurning shakllanishi bir necha bosqichli ilmiy jarayondir:
Birinchi bosqich – huquqiy retseptsiya (bilimlarni qabul qilish).
Ikkinchi bosqich – huquqiy refleksivlik (o‘z harakatlarini qonuniy nuqtai nazardan baholash).
Uchinchi bosqich – huquqiy transformatsiya (huquqiy bilimlarni professional odatga aylantirish) [5].
Ilmiy-nazariy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak mutaxassisning huquqiy tafakkuri uchta asosiy kompo­

nentdan tashkil topadi:
1.	 Kognitiv komponent: huquqiy normalar, tamoyillar va qonunchilik asoslari haqidagi tizimli bilimlarning 

mavjudligi.
2.	 Aksiologik (qadriyatli) komponent: qonunga nisbatan ijobiy munosabat, huquqni oliy ijtimoiy qadriyat 

sifatida tan olish va huquqiy nigilizmning (qonunni inkor etishning) yo‘qligi.
3.	 Praksiologik (harakatli) komponent: professional muammolarni huquqiy doirada hal qilish, huquqiy 

qarorlar qabul qilish va qonuniy xulq-atvor ko‘nikmalari. Integrativ yondashuv huquqiy tafakkurni rivojlanti­
rishning muhim omili hisoblanadi.
Bo‘lajak mutaxassis (pedagog, muhandis, iqtisodchi va boshqalar) o‘z sohasining huquqiy asoslari 

bilan fanlararo integratsiya sharoitida tanishishi lozim. Nazariy jihatdan, huquqiy tafakkurning rivojlanishi ikki 
bosqichda kechadi:
1.	 Huquqiy axborotni o‘zlashtirish: bu bosqichda talaba huquqiy bilimlarni umumta’lim mazmunining 

tarkibiy qismi sifatida qabul qiladi.
2.	 Huquqiy interpretatsiya va transformatsiya: bu bosqichda mutaxassis o‘z kasbiy faoliyatidagi murakkab 

vaziyatlarni huquqiy tahlil qilish darajasiga ko‘tariladi. Masalan, bo‘lajak pedagog ta’lim qonunchiligini 
o‘zining mehnat huquqlari va majburiyatlari bilan uyg‘unlashtiradi.
Tadqiqot doirasida huquqiy tafakkurni shakllantirishning quyidagi nazariy prinsiplari aniqlandi:

1.	 Gumanizm prinsipi: huquqni jazo vositasi sifatida emas, balki inson huquqlarini himoya qilish vositasi 
sifatida anglash.

2.	 Determinatsiyaviylik prinsipi: huquqiy bilimlar kasbiy faoliyat natijadorligini belgilovchi muhim omil ekan­
ligini anglash.

3.	 Refleksivlik prinsipi: o‘zining huquqiy xatti-harakatlarini va huquqiy savodxonlik darajasini muntazam 
ravishda baholab borish.
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak mutaxassislarda huquqiy tafakkurning rivojlanishiga to‘sqinlik qiluv

chi asosiy omillardan biri huquqiy nigilizmdir. Huquqiy nigilizm – qonunlarning ijtimoiy ahamiyatini inkor etish 
yoki ularga mensimasdan munosabatda bo‘lishdir [6]. Ushbu muammoning ilmiy-pedagogik yechimi sifatida 
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ustuvorligi ularning shaxsiy va professional muvaffaqiyatining muhim garovi ekanligi haqidagi e’tiqodni shakl­
lantirish zarur.

XULOSA
Bo‘lajak mutaxassislarning huquqiy tafakkurini rivojlantirish zamonaviy oliy ta’limning eng murakkab va 

ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Uning ilmiy-nazariy asoslari huquq falsafasi, pedagogik akmeologiya va kognitiv 
psixologiya integratsiyasida namoyon bo‘ladi. Integrativ yondashuv asosida shakllangan huquqiy tafakkur 
mutaxassisga o‘zgaruvchan ijtimoiy-huquqiy muhitda nafaqat qonuniy harakat qilishni, balki huquqiy ijodkorlikni 
namoyon etishni ham ta’minlaydi. Oliy ta’lim muassasalarida huquqiy fanlar mazmunini professional faoliyat 
bilan bog‘liq holda integratsiyalash huquqiy davlat barpo etishning eng samarali intellektual poydevoridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.03
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